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BO‘LAJAK TARBIYACHI-PEDAGOGLAR KASBIY MOTIVATSIYASINI 
SHAKLLANTIRISh PEDAGOGIK MUAMMO SIFATIDA 

 
CHDPU ‘’Maktabgacha ta’lim metodikasi’’ kafedrasi 

dotsenti, p,f,f,d (PhD) Teshabayeva Zamira Sobirovna 
 

Annotatsiya: Mazkur maqolada  pedagogik oliy ta’lim muassasalarida 

maktabgacha ta’lim tizimi uchun sifatli kadrlarni tayyorlash, ta’limga bo’lgan 

ehtiyojdan kelib chiqib, sohaga oid  malaka  va kompetentsiyani rivojlantirishni 
ko‘zda tutuvchi mazmunni tashkil etishning masalalari haqida bayon etiladi. 
Sharqning buyuk mutafakkirlari tomonidan inson hayoti va kamolotida  kasb-
hunarning ahamiyati borasida muhim mulohazalar bayon qilinadi.  

Talabalar  kasbiy motivatsiyasini  shakllantirishning muhim omillari haqida 
ma’lumotlar keltiriladi. 

Kalit so’zlar:  tarbiyachi-pedagog, motiv, omil, kompetensiya,  maktabgacha 
ta’lim,  ehtiyoj, mehanizm, kasbiy, zarura t. 

 
Yangi O‘zbekiston sharoitida oliy ta’lim mazmunini yanada takomillashtirish, 

zamonaviy ehtiyojlarga muvofiq yuqori malakali tarbiyachilarni tayyorlash, 
erishilgan ilmiy natijalarni maktabgacha ta’lim amaliyotiga joriy etishning samarali 

mexanizmlarini yaratish va boshqa vazifalar ta’lim tizimi sohasidagi ustuvor 

yo‘nalishlar sifatida belgilangan.  So‘ngi yillarda bo‘lg‘usi tarbiyachilarda kasbiy 

motivatsiyani shakllantirishga yo‘naltirilgan o‘quv reja va dasturlar ishlab chiqish 

hamda sohaga oid  malaka  va kompetentsiyani rivojlantirishni ko‘zda tutuvchi 

mazmunni tashkil etish zarurati yuzaga keldi. Davlat va jamiyatning maktabgacha 
ta’limga bo‘lgan ehtiyojidan kelib chiqib oliy ta’lim mazmunini ta’lim xizmatlari 

bozorining shakllanishiga mos holda takomillashtirishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. Bu borada “Oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha  rivojlantirish 

kontseptsiyasi”1 da “ta’lim mazmunini sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarish, 

ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarining barqaror rivojlanishiga munosib hissa 
qo‘shadigan, mehnat bozorida o‘z o‘rnini topa  oladigan yuqori malakali kadrlar 

tayyorlash tizimini yo‘lga qo‘yish” vazifasi belgilab berilgan Respublikamizdagi  
barcha pedagogika oliy ta’lim muassasasalarida maktabgacha ta’lim tizimi uchun 

pedagog kadrlar tayyorlanadi. Talabalarning nazariy va amaliy bilim olishlari uchun 

                                                             
1 O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish kontseptsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida 

farmon. 2019 yil  8 oktyabr   PF-5847-son 
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zarur imkoniyatlar yaratilmoqda. Amaldagi o‘quv-me’yoriy hujjatlari, o‘quv reja, 

fan dasturlarida bo‘lajak tarbiyachi-pedagoglarni kelgusi faoliyatga tayyorlashda 
kasbiy motivatsiyani shakllantirish nuqtai nazaridan muayyan o‘zgartirishlar qilishni 

taqozo qiladi. Ma’lumki, kasbiy motivatsiyani shakllantirishda motiv asosiy 
omillardan biri hisoblanadi. Motiv odamni muayyan xatti-harakatlarga undaydigan, 
unga rag‘bat beradigan kuchdir. “Motivatsiya” so‘zi lotincha “movēre” so‘zidan 

olingan bo‘lib, “harakatlanish”, “undamoq” ma’nosini anglatadi. Motivatsiya 

insonning psixologik xarakteri, xulq-atvori, faolligi va muayyan maqsadga 
yo‘nalganligini anglatadi. Motivatsiya psixologik tushuncha sifatida murakkab 

hodisadir: u insonning hayot yo‘lini belgilashda  muhim omildir.  
Odamni faoliyatga undovchi asosiy sabab uning ehtiyojlari ekan, aynan mana 

shu ehtiyoj insonni ma’lum bir faoliyatga qiziqishiga turtki beradi. O‘quv faoliyati 

mahsuli turli motivlar asosida yuzaga kelishini inobatga olsak, motivatsiya insonni 
kasb va hunar egallashida yetakchi omillardan biri ekanligi oydinlashadi. 
Motivatsiya insonning ruhiyati bilan uzviy bog‘liq hodisadir. Shaxsning dinamik 

o‘sishi nafaqat motivatsiyada namoyon bo‘ladi,  balki bu jarayonda ta’lim 

oluvchilarda o‘quv-tarbiyaviy jarayonga  bo‘lgan qiziqish ham muhim ahamiyatga 

ega.   
Sharqning buyuk mutafakkirlari tomonidan inson hayoti va kamolotida  kasb-

hunarning ahamiyati borasida muhim mulohazalar bayon qilingan.  Ularning 
pedagogik qarashlarida ta’lim berish usullari va kasb-hunar egallashning ijtimoiy 
ahamiyati, fiziologik, psixologik xususiyatlari va talablari borasida asosli fikrlar 
ilgari surilgan.    

Al-Xorazmiy “Bilim berishda ko‘rgazmali vositalar, savol-javob, malaka va 
ko‘nikmalarni shakllantirish, bilimlarni sinash usullaridan keng foydalanish lozim. 

Tafakkurni rivojlantirish uchun bilimlarni izchil bayon etishga e’tibor berish 

muhim”, deb ta’kidlaydi [44; 74-b.].  
Al-Forobiy:  “ta’limiy vaziyatlarda ilmiy bilim bilan amaliy ko‘nikma va 

malakalar uyg‘unlashadi. Shu birlashuv asosida  kasb-hunarga bo‘lgan qiziqish 

ortadi”, deb ta’kidlaydi. [44; 31-b.].  Demak, muayyan kasbni egallashni maqsad 
qilgan kishilarda kasbiy motivatsiyani oshirishda nazariy va amaliy bilimlarni 
integratsiyalash, ular o‘rtasidagi uyg‘unlikni topish muhim nuqtalardan biridir. 

Buning natijasida kishida nazariy bilim va amaliy ko‘nikmalar shakllanadi.  
Mirzo Ulug‘bek ta’lim-tarbiyada mudarrislarni odil va halol bo‘lishga, o‘z 

pedagogik mahoratlarini, bilimlarini muntazam oshirib borishga,  har bir 
mashg‘ulotni  yuksak saviyada o‘tkazishga da’vat qiladi, ana  shu bilangina 

http://web-journal.ru/
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o‘quvchilarda  bilim va hunar egallashga qiziqish orttirish  mumkinligini ta’kidlaydi. 
Uning fikricha, tarbiyachi avval o‘zini tarbiyalashi, bilim va malakalarni egallashlari 

lozim. [Qarang: 44; 146-147-b.]. 
Oliy ta’lim muassasalarida  faoliyat yuritayotgan  professor-o‘qituvchilardan 

o‘z ustida muttasil  ishlash, talabalarda soha bo‘yicha bilim va  ko‘nikmalarni 

shakllantirishda namuna bo‘lishlari talab qilinadi.  

 Ta’lim oluvchilar kasbiy motivatsiyasini oshirishda muammoli ta’limni 

tashkil etish samara beradi. Bunda talaba muammo yechimini mustaqil izlaydi va 
ijodiy faoliyatga kirishadi. Natijada ularda pedagogik qobiliyatni namoyon etish 
imkoniyati yuzaga keladi. O‘quv topshiriqlari berilganda,  talabalarning 

imkoniyatlari va individual xususiyatlari inobatga olinishi   lozim. Talabalar o‘zining 

va boshqalarning faoliyatlarini tahlil qila olishlari hamda o‘zgalarga ta’sir ko‘rsata 

olishlari zarur.  
Barcha motivlar ham o‘quv faoliyatiga birday ta’sir qilmaydi. Bittasi yetakchi 

motiv, qolganlari esa  ikkinchi darajali  bo‘lishi mumkin.  Inson hayoti  faoliyatdan 

iborat bo‘lib, barcha psixik jarayonlar va hodisalar ketma-ket ravishda motiv bilan 
bog‘liq holda yuz beradi.  Motiv, odatda, insonni muayyan faoliyatga undovchi, 

yo‘naltiruvchi va rag‘batlantiruvchi kuch sifatida yuzaga keladi.   
Q.Turg‘unov “Motivatsiya shaxsning nima uchun ma’lum vaqtda boshqa fikr 

va harakatlarni emas, faqat shu fikr va harakatni bajarishga qaror qilganligini asoslab 
berishi, tushuntirib berishidan iborat mantiqiy operatsiyadir”-degan ta’rifni beradi 
Bo‘lajak mutaxassislarni kasbiy pedagogik faoliyatga tayyorlash ijtimoiy 
fenomendir.    Chunki ular  maktabgacha ta’lim yoshidagi  bolalarda ham ijtimoiy 

xissiy ko‘nikmalarni shakllantirishlari lozim. Tadqiqot davomida  motivatsiyani 

shakllantirishning muhim omillari   aniqlandi. Ularga quyidagilar kiradi: 
-ijtimoiy muhit, ta’lim tashkilotlari hamda ijtimoiy institutlar; 
         - ta’lim beruvchi va  tengdoshlari; 
-talabaning jamiyatdagi  mavqei va intilishi; 
- o‘quv tarbiyaviy faoliyat. 
Kasbiy motivatsiya sub’ektiv va ob’ektiv qismlardan tashkil topadi va ularga 

moddiy va nomoddiy omillar ta’sirini kuzatish mumkin. Kasbiy motivatsiyaning 

shakllanishida omillarning o‘zaro ta’sir jarayoni yuz beradi. Bo‘lajak tarbiyachilar 

ijtimoiy buyurtmani bajaruvchi mutaxassis sifatida tayyorlanadi. Kasbiy faoliyat 
kasbga yo‘naltirishga  ham  bog‘liq bo‘lib, bunda talabalarning moyilligi, ehtiyoji va 

istaklari muhim ahamiyatga ega.   
Talabalar  kasbiy motivatsiyasi  quyidagi yo‘nalishlarda  shakllanadi: 
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1. Bilishga bo‘lgan qiziqish: 
-  yangi  bilimlarni  mustaqil o‘zlashtirish; 
-   muammoli vaziyatlar yechimini topish;  
-  qo‘shimcha  bilimlarni o‘zlashtirish,  pedagog-tarbiyachi  sifatida  o‘zini 

takomillashtirishning ijtimoiy dasturini tuzish. 
2. Ijtimoiy motivatsiya:  
-  kengaytirilgan ijtimoiy motivlar:  burch va mas’uliyat hissi; 
-  bilim olishni  ijtimoiy ahamiyatga egaligini tushunish;  
- ijtimoiy  yoki pozitiv motivlar: atrofdagilarga  nisbatan ijobiy munosabatda 

bo‘lishga intilish,  ularni qo‘llab-quvvatlash;  
- ijtimoiy hamkorlik motivlari:  boshqa odamlarga turlicha ta’sir ko‘rsatish 

usullariga yo‘nalganlik. 
3. O‘quv  motivatsiyasi: 
-   maqsadli faoliyatni  tashkil etish; 
-   o‘quv  jarayonida  erkin va mustaqil harakat qilish; 
-  tashqi  motivatsiyani  ichki   motivatsiyaga  aylantirish; 
- motivatsiyaning  internal  va  eksternal darajalarini namoyon etish. 
Yuqorida  keltirilgan   fikr-mulohazalar asosida motivatsiyaning shakllanishi 

bevosita shaxsning individual xususiyatlari, qiziqishlari, shaxsiy istak va xohishlari 
zamirida paydo bo‘ladi deb xulosa qilish mumkin. Bo‘lajak tarbiyachi-pedagoglar 
kasbiy motivatsiyasini  shakllantirishda ularning qiziqish va maylini  inobatga olish  
zarur. Bo‘lajak tarbiyachi-pedagoglar  motivatsiyasining shakllanishi ularda  kasbiy  
kompetentsiyani  ham rivojlantiradi. Ular  orasida  o‘zaro bog‘liklikni ta’minlanishi 

pedagogik oliy ta’limda bo‘lg‘usi tarbiyachi faoliyatini muvaffaqiyatli bo‘lishiga  

nisbatan ishonchni oshiradi.  Hamda talabalarda   muvaffaqiyatga erishishda  
mas’uliyat  hissini ham rivojlanib boradi.  
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 Внимание!― ЛУЧШИЕ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ статьи и номера в юридическом, 

медицинском, социальном, научном журнале, информация в классах, права на информацию и правильные органы 

несут ответственность за точность данных органов. 
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